
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
１．第五地区まちづくり検討会を開催しました 

大宮駅西口第五地区では、令和３年 5 月に「大宮駅西口第
五地区まちづくり方針」を策定しました。この方針に基づき、
まちづくりの検討を進めているところです。 

令和 5 年 7 月に第 5 回検討会を開催し、意見交換などを
行わせて頂きました。 

 
 

２．まちづくりの主な取組状況をお伝えします 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

「検討会結果概要」及び「第五地区まちづくりニュース」
は市のホームページ「大宮駅西口第五地区のまちづくりにつ
いて」に掲載しています。 

(https://www.city.saitama.jp/001/010 
/015/004/008/001/p066379.html)  

 

大宮駅西口第五地区 

令和５年８月 
 

まちづくりニュース ＃07 

①多目的広場 

→面積約 2,000 ㎡から 3,000 ㎡に拡大 

②計画道路（主要地区内道路）について 

→早期の住民説明会の開催 

③ごみ収集所（4 か所）について 

→今後も利用できるように現状維持 

④大成町一丁目交差点・大栄橋西交差点に

ついて 

→交差点改良、右左折レーンの整備 

⑤桜木駐車場の北側道路について 

→北側歩道及び点字ブロックの整備 

①桜木駐車場用地活用事業者が整備する広場 600 ㎡以上を含め、
3,000 ㎡以上を確保します。多目的広場（公園）については、令和 7
年度の整備着手を目指して、今後整備方針などを地元の方のご意見を
伺いながら検討していく予定です。事業者が整備する広場についても
皆様からのご意見を伺う場を設ける予定です。 

②計画道路（主要地区内道路）は、将来交通量などに基づき、幅員
19m を基本として、桜木 1 号線へ接続する方向で検討しています。 

近隣の皆様におかれましては、「どんな道路ができるのか。位置は
どこなのか」など不安をお持ちの方が多くいらっしゃると思いま
す。現在説明会を令和 5 年度中に開催できるよう準備を進めており
ますが、準備が整い次第、地権者の方への個別説明及び説明会を開
催させて頂きます。 

③桜木駐車場北側道路（東側区間）の道路拡幅に伴う安全対策も考慮
しながら、概ね同じ規模で確保してまいります。 

【地元の主な要望（概要）】 

④⑤桜木駐車場北側道路（東側区間）は、将来交通量などに基づ
き、幅員 19m を基本として、市が拡幅整備する予定です。西側区間
については、交差点改良と一体とした整備の方針について確保すべ
き幅員を含めて検討中です。②と同様に説明会の準備を進めてまい
ります。大栄橋西交差点については周辺交差点の渋滞対策を含め、
大宮駅西口全体の交通に配慮しながら整備の方向性を検討中です。 

【現段階での取組状況】 

地元の要望の位置図 

大栄橋西 

交差点 

大成町 1 丁目 

交差点 

https://www.city.saitama.jp/001/010


 
 

 
 

 
３．多目的広場（公園）の検討について 
多目的広場（公園）については、第五地区にお住まいの皆様のご意見を伺いながら検討・整備してまい

りたいと考えております。 
つきましては、令和 5 年 9 月 3 日（日）、桜木駐車場にて開催予定の「おもちゃ花火大会」にあわせて、

多目的広場（公園）のご意見を伺う場（オープンハウス）を設けますのでお立ち寄りください（雨天中止）。
当日は市で考えた整備イメージ（案）パネルを 3 案展示し、シールアンケートなどを行う予定です。 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
４．多目的広場（公園）へのご意見をお寄せください 
多目的広場（公園）に関するご意見フォームを作 

りました。皆様のまちづくりの思いを反映させられ 
るよう、頂いたご意見を参考に取り組んでまいりま 
すのでご意見等ございましたら、9 月 29 日（金） 
までにご意見フォームにお寄せください。 

右の 2 次元コードや下の URL から 

多目的広場（公園）ご意見フォーム 

にアクセスしてください。 

 

https://www.city.saitama.jp/enquete/e002498.html 

【整備イメージ（案）】 
①安心・安全に暮らせる 

災害に強い公園 

②子どもから大人まで 

楽しめる公園 

③緑が多く地域の 

憩いの場となる公園 

※1 桜木駐車場用地活用事業者が整備する広場 

（約 600 ㎡以上） 形状や施設内容は未定 

花火大会と同時開催で行うオープンハウスでは、公園のコンセプトをどうするか、施

設の配置をどうするか、公園にどのような施設を置きたいかなどのご意見をお伺いする

予定です。 

当日は市の担当職員がおりますのでお気軽にお声がけください。 

公園に連続する広場 
約 600 ㎡以上 ※１ ※１ 

 

※２ 市で整備する予定の公園 

※２ 

公園面積 

約 2,400 ㎡ 

お問い合わせ先 

さいたま市 都市局 都心整備部 大宮駅西口まちづくり事務所 

〒330-0853 さいたま市大宮区錦町 682-2 JACK 大宮 6 階 

TEL ： 048(778)8452（管理係） FAX ： 048(778)8625 

E メール： omiya-nishi-machidukuri@city.saitama.lg.jp 
 

※２ 

公園面積 

約 2,400 ㎡ 

 

※２ 

公園面積 

約 2,400 ㎡ 

 

※整備イメージは皆様にイメージを持って頂けるよう作成した案であり、 
このとおり整備するものではありません。 

公園に連続する広場 
約 600 ㎡以上 ※１ 

公園に連続する広場 
約 600 ㎡以上 

※２ 市で整備する 

予定の公園（約 2,400 ㎡） 
約3,000㎡以上を確保 

https://www.city.saitama.jp/enquete/e002498.html
mailto:omiya-nishi-machidukuri@city.saitama.lg.jp

